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 چکیده

ای بر روی های طرحوارههای رفتاری و آموزش ذهنیتاثربخشی آموزش مهارت اثربخشی مقایسه حاضر پژوهش از هدف

پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش، آزمایشی از نوع پیش آزمون  بود. ساله 12الی  10پرخاشگری کودکان کار 

ساله تحت پوشش  12الی  10جامعه آماری شامل کودکان کار ها بود. پس آزمون با گروه کنترل با آرایش تصادفی در آزمودنی

لزوم نفر بود که از میان آنها با توجه به  89داد کلینیک مددکاری اجتماعی نوید مهر واقع در شهرک ولیعصر شهر تهران به تع

های طرحوارهنفر گروه آموزش ذهنیت 15نفر به عنوان نمونه با روش هدفمند انتخاب شده و در سه گروه ) 45انجام مداخله، 

جلسه  8تحت نفر گروه کنترل( به صورت تصادفی جایگزین شدند. گروه اول  15های رفتاری و نفر گروه آموزش مهارت 15ای، 

دریافت  یی قرار گرفتند و گروه سوم هیچ آموزشهای جلسه آموزش ذهنیت 8های رفتاری، گروه دوم تحت آموزش مهارت

نتایج پژوهش نشان داد هم آموزش  ننمودند. جهت سنجش پرخاشگری از مقیاس پرخاشگری پرسشنامه آخنباخ استفاده شد.

 باشد. ای در کاهش پرخاشگری کودکان کار اثربخش میطرحوارههای های رفتاری و هم آموزش ذهنیتمهارت

 های رفتاری، پرخاشگری، کودکان کارای، مهارتهای طرحوارهذهنیتهای کلیدی: واژه
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 مقدمه 

 

 بار به را جدی هایآسیب است، رشد حال در آنها روان و جسم که زمانی در آنها کارگیری به و کودکان برای اجباری کار

 هایآسیب با میجس هایآسیب بر علاوه کار کودکان[. 1ت]گرف خواهد را آنها گریبان همیشه برای آن آثار و آورد خواهد

 ضعف دچار شناختی رشد دعبُ از کارگر کودکان مثال، برای شوند،می روروبههست،  نیز ناپذیربرگشت معمولاً که غیرجسمی

 عمل ضعیف حاسباتم مانند هاتوانایی بعضی در حتی و گردند برخوردار پرورش و وزشآم از توانندنمی همین برای و هستند

ن را جتماعی آنااهای طور مستقیم بر تصورات آنان بر خودشان تأثیر گذاشته و مهارتتواند بهاین امر می [.2]کنندمی

 دستخوش تخریب قرار دهد و حتی به بروز اختلالات رفتاری منجر گردد.

 اختار کارسعریف و تای در زمینه ردن اطلاعات دقیق پیرامون کار کودک دشوار است، زیرا بین منابع دادهبه دست آو

 168دود حر جهان المللی کار تعداد کودکان کار در سراسکودک عدم توافق وجود دارد. با این حال طبق آمار سازمان بین

 [.3]آمیز اشتغال دارند مخاطرهها به کارهای میلیون نفر آن 85باشد که میلیون نفر می

عد سلامت بت. در موضوع سلامت و رفاه کودکان کار آن هم از ابعاد مختلف جسمی، ورانی و اجتماعی حائز اهمیت اس

 شگری می، هیجان خشم و پرخاها نقش مهم و مؤثری درادروانی این کودکان از جمله هیجان هایی که در زندگی آن

 [.4باشند]

پذیر شدن افراد در برابر ارتکاب به تجارب پرخطر ماننـد های شخصیتی است که در آسیبز ویژگیرخاشگری یکی اپ

 (،1992) 1باس و پری بـر اساس مدل[. 5]آیـد ن بسیار مهـم به حسـاب مـیتمایل به مصرف مواد خصوصاً در پسرا

که بـه شکل پرخاشگری کلامی و  حرکتی بعد ابزاری یا. پرخاشگری دارای سـه بعـد )ابـزاری، عاطفی و شناختی( است

بعد عـاطفی و هیجـانی کـه بـه صـورت خشـم  گردد و هدف اصلی آن آسیب رساندن به دیگـران اسـت؛جسمانی نمایان می

ایــن بعــد . سـازدکند و عوامل و شرایط درونـی ارگـانیزم را بـرای برانگیختگی فیزیولوژیک و هیجانی آمـاده مـیبـروز می

ســازی رفتــار پرخاشـگرانه را بـر عهـده دارد؛ بعـد شـناختی کـه خصومت نام دارد سبب ایجاد وظیفــه تــدارک و آمــاده

بنابراین رفتار پرخاشـگرانه در یـک سـازه کلـی قـرار  .[6]شـودتوزی نسبت به دیگران میورزی، دشمنی و کینهاحساس غـرض

 ند.به صـورت پرخاشـگری جسمانی، پرخاشگری کلام، خشـم و خصـومت نمایـان گردتوانند هایی که میدارد، سازه

اند. در این خصوص، کریک و دودیج با ارائه محققـان بـروز رفتارهـای پرخاشگرانه را نیز به علل مختلفی نسبت داده

ناختی را در تنظــیم رفتارهــای هــای شــمدل پـردازش اطلاعات اجتماعی، نقش سـاختارهای ذهنـی بـه ویـژه طرحــواره

شدن تعداد نیز معتقدند که رفتار پرخاشـگرانه بـه علـت درونـی (2010) 2ایزاسکوناشتر و  [.7]اند پرخاشگرانه مهم تلقی کرده

از ای کند. در این مدل، مفهـوم طرحواره نشانگر دامنههـای پرخاشـگر، در ساختار ذهن فرد بروز میزیـادی از طرحـواره

رفتـار پرخاشگرانه، محصول  [.8]ها و رویدادهای اجتماعی است اطلاعات اجتماعی، ماننـد اطلاعاتی درباره خود، دیگران و نقش

-کــه مســئولیت رمزگردانی، مـرور ذهنـی، ذخیـره است 3هـای شــناختی بــه نــام اســکریپتنـوع خاصـی از طرحـواره
ها حتـی اگـر یـک بـار گونه طرحوارههـا و رفتارهـای پرخاشـگرانه را بـر عهده دارد. اینرایشها، گـسـازی و بازیـابی نشانه

 [.9]کنندهای مختلف ایفا می درونی شده باشند نقش مهمی در ثبـات پرخاشـگری در طول زمان و در موقعیت

ای باشد. ذهنیت های طرحوارهتواند آموزش ذهنیتمییکـی از مـداخلات در زمینـه پرخاشـگری، بر این مبنا، 

هایی است که از سایر ای از طرحوارهیافته از تفکر، احساس و رفتار است که منشأ آن مجموعهای یک الگوی سازمانطرحواره

است که افراد پرخاشگر چهار ذهنیت طرحواره مرکز دارند: یانگ فرض کرده [.10]باشدای، مستقل میهای طرحوارهذهنیت

                                                           
۱ Buss & Perry 

۲ Eshter & Izaskun 

۳ Script 
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ها، یک ذهنیت بزرگسال سالم علاوه بر این ذهینیت [.11]گر تفاوت، کودک عصبانی، کودک رها شده و والد تنبیهمحافظ بی

دیده، احساس باشد که در افراد پرخاشگر ضعیف است. در ذهنیت کودک رهاشده/ آسیبوجود دارد که نماینده بعد سالم می

های این باشند. علائم و نشانهشان میرفتن حمایت و مراقبت از مراقبینهایشان و گناتوانی و درماندگی در رسیدن به خواسته

-های افراطی برای اجتناب از ترک شدن میآل کردن والدین و تلاشارزش بودن، ایدهذهنیت؛ احساس درماندگی، ضعیف و بی
و به صورت شدیدی خشمگین،  کندای برای رفع نیازهایش عمل میباشد. در ذهنیت کودک تکانشی، فرد به شکل تکانشگرانه

باشد )به صورت تفاوت، ارتباط فرد با احساسات و نیازهایش قطع میباشد. در ذهنیت مراقب بیتکانشی، خوارکننده و پرتمنا می

مصرف مواد و الکل، انزوای اجتماعی، خودزنی )که برای از بین بردن تفاوتی، ملال، سوءشان؛ بیاند(. علائمدفاعی، بی تفاوت

شود تا ها، تلاش میای، با آموزش این ذهنیتهای طرحوارهدر آموزش ذهنیت [.11(]باشدهای ناخوشایند میعواطف و شناخت

 ذهنیت بزرگسال سالم را فعال نمود. 

باشد، زیرا کودکان کار به های رفتاری میهای کاهش پرخاشگری، آموزش مهارتاز سوی دیگر، یکی دیگر از روش

ند در سنین بسیار های فرهنگی و سنتی حاکم بر جامعه مجبورنیازهای مادی خود و خانواده و یا بر اساس قالبمنظور تأمین 

-های گاهاً جبرانهای لازم در زندگی عقب بمانند و دچار آسیبشود تا از آموزشکه این امر موجب می [12پایین کار کنند]
 ناپذیری شوند.

ردی رضایت بخش ف نبی طزم برای انطباق با نیازهای اجتماعی و نیز حفظ روابلاهای به عنوان مهارت رفتاریمهارت 

 لاست که شامها در نظر گرفته شدهای از مهارتعنوان مجموعه پیچیده، اغلب بهرفتاریهای هارتم[. 13]شود تعریف می

-های مهارتویژگی[. 14]شود یتی میمدیر ن و گروه و خودلابا همسا لورزی، تعامتأگیری، جرصمیمتمسئله و  لارتباط، ح
عبارتند از: هدفمند بودن، آموختنی بودن، به هم مرتب بودن، متناسب بودن با وضعیت و انتظارات دیگران، مجزا  رفتاریهای 

است  نکمبود دارد، ممک رفتاری و اجتماعیمهارگری شناختی. بنابرای کسی که از لحاظ  نبودن واحدهای رفتاری و داشت

بهره  خود بی تعاملاتعناصر در  نبرای استفاده از ای لازمرا فرا گرفته باشد، اما از فرآیندهای فکری  هااصلی مهارت عناصر 

بعدی در زندگی، مانند شکست تحصیلی، عدم استخدام و از  مشکلاتمناسب موجب  رفتاریهای فقدان مهارت. [15]باشد 

شود. از سوی دیگر گی، انزوای اجتماعی و رفتار پرخاشگرانه میبزن، گوش لش برانگیزچا، افسردگی، رفتارهای لدست دادن شغ

، کاهش رفتارهای بزهکارانه و رفتارهای بزرگسالانو  همسالانشخصی با  طموجب بهبود رواب رفتاریهای آموزش مهارت

و  آنهمراه با  مشکلاتو  کار کودکان نبا توجه به شیوع و پایداری پرخاشگری در بی نبنابرای .[16]شودمیکلاس نامناسب در 

 گوناگون رفتاری آنها مشکلاتو برطرف کردن  کاردر زندگی کودکان  رفتاریهای از سوی دیگر اهمیت و تأثیر آموزش مهارت

-ای، در این مقاله به بررسی و مقایسه اثربخشی آموزش مهارتهای طرحوارهو نیز با توجه به نزدیکی علل پرخاشگری با ذهنیت
 شود. ای در پرخاشگری کودکان کار پرداخته میهای طرحوارهتاری و آموزش ذهنیتهای رف

 

 

 روش

 

آزمون با گروه کنترل با آرایش تصادفی در آزمون پسپژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش، آزمایشی از نوع پیش

وشش کلینیک مددکاری اجتماعی نوید مهر واقع در ساله تحت پ 12الی  10جامعه آماری شامل کودکان کار ها بود. آزمودنی

نفر به عنوان نمونه با روش  45لزوم انجام مداخله، نفر بود که از میان آنها با توجه به  89شهرک ولیعصر شهر تهران به تعداد 

های رفتاری و نفر گروه آموزش مهارت 15ای، های طرحوارهنفر گروه آموزش ذهنیت 15هدفمند انتخاب شده و در سه گروه )

 8های رفتاری، گروه دوم تحت جلسه آموزش مهارت 8نفر گروه کنترل( به صورت تصادفی جایگزین شدند. گروه اول تحت  15

ای قرار گرفتند و گروه سوم هیچ آموزشی دریافت ننمودند. جهت سنجش پرخاشگری از های طرحوارهجلسه آموزش ذهنیت

 ستفاده شد.مقیاس پرخاشگری پرسشنامه آخنباخ ا
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سؤال با طیف لیکرت )خیر، بعضی اوقات،  113( در قالب 1990پرسشنامه آخنباخ: این پرسشنامه توسط آخنباخ )

بندی های درجهبلی( تهیه شده است. در این پرسشنامه اطلاعات از طریق سه منبع والدین، معلم و خود کودک از مقیاس

؛ و فرم (YSR)؛ پرسشنامه خودسنجی (CBCL)یب عبارتند از: سیاهه رفتاری کودک ترتها بهشود. این مقیاسرفتار، استفاده می

های آماری مانند تحلیل عوامل پرورش داده و به دو عامل کلی که ها را آخنباخ براساس شیوه. این مقیاس(TRF)گزارش معلم 

 نامد دست یافته است.سازی میسازی و برونیآنها را اصطلاحاً درونی

گردد. توسط والدین و یا فردی که سرپرستی کودک را برعهده دارد، تکمیل می (CBCL)اری کودک سیاهه رفت

 ذشته، هرگماه  6دهنده براساس وضعیت کودک در گردد. پاسخبندی میمشکلات عاطفی، رفتاری و اجتماعی کودک درجه

کنند. این بندی می درست است، درجها غالباً = کاملا ی2درست است و  گاهی= تا حدی یا 1؛ نادرست است =0سوال را بصورت 

 گیرد.می رفتاری را اندازه -مشکل یا سندرم عاطفی 8فرم، 

گزارش  94/0و با استفاده از اعتبار بازآزمایی  97/0با استفاده از آلفای کرانباخ  CBCLهای ضرایب کلی اعتبار فرم

از تحلیل کلاس یک سؤالات(، روایی ملاکی )با استفاده از  شده است. روایی محتوایی )انتخاب منطق سؤالات و استفاده

ها و تمایزگذاری ( و روایی سازه )روابط درونی مقیاسCSI-4مصاحبه روان پزشکی با کودک و نیز همبستگی با مقیاس 

 ها مطلوب گزارش شده است.گروهی( این فرم

( ترجمه و هنجاریابی شده است. در پژوهش 1381ن )این ابزار برای اولین بار در ایران توسط تهرانی دوست و همکارا

گزارش شده است.  95/0تا  63/0ها با استفاده از فرمول آلفای کرونباخ از ( دامنه ضرایب همسانی درونی مقیاس1385مینایی )

ه ضرایب ثبات هفته بررسی شده که دامن 5-8بازآزمون با یک فاصله زمانی  -ها با استفاده از روش آزمونثبات زمانی مقیاس

دهندگان نیز مورد بررسی قرارگرفته است که دامنه این دست آمده است. همچنین توافق بین پاسخبه 67/0تا  32/0زمانی از 

 نوسان داشته است.  67/0تا  09/0ضرایب از 

 های رفتاری: محتوای جلسات آموزش مهارت1جدول شماره 

 هدف جلسه

 آشنایی، بیان قوانین کار و گروه، برقراری رابطه و آموزش خوب گوش دادن اول

 های زندگیها و کاربرد آموزش آنها و بررسی مبانی مهارتمعرفی انواع مهارت دوم

 آموزش کنترل و مدیریت خشم سوم

 آموزش خودآگاهی و شناسایی و تمرکز بر خود چهارم

 ه تمرکز مبتنی بر تنفسآموزش حل مسأله و آموزش رسیدن ب پنجم

 تمرین تمرکز بر خود و ذهن آگاهی و افزایش قدرت تمرکز ششم

 آموزش ارتقای عزت نفس و افزایش آرامش با تمرکز هفتم

 هابندی و مرور آموختهدهی به آموزش، جمعپایان هشتم

 

 ایهای طرحواره: محتوای جلسات آموزش ذهنیت2جدول شماره 

 هدف جلسه

 ی، بیان قوانین کار و گروه، برقراری رابطه و آموزش خوب گوش دادنآشنای اول

 های ناسازگارها و بررسی مبانی طرحوارهمعرفی انواع ذهنیت دوم

 هاشناخت علل خشم با استفاده از تکنیک آدمک ذهنیت سوم

 های ذهنیتهای فعال با استفاده از کارتشناسایی ذهنیت چهارم

 های خانوادهمختلف با استفاده از آدمک هایبررسی ذهنیت پنجم



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1399  اسفند، 33، شمارهسومسال 

14 

 

 ریزی پرخاشگری با استفاده از آموزش تکنیک والد سرزنشگربرون ششم

 هاآموزش مدیریت پرخاش با استفاده از تکنیک بادکنک هفتم

 هابندی و مرور آموختهدهی به آموزش، جمعپایان هشتم

 

 

 یافته ها

 آزمون آزمون و پسارد برای نمرات متغیرهای پژوهش در پیش: میانگین، انحراف استاند3جدول شماره 

 گروه

 آزمونپس آزمونپیش

 انحراف استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین

 69/3 60/8 69/3 60/12 های رفتاریگروه مهارت

 94/3 46/7 50/3 13/11 ایهای طرحوارهگروه ذهنیت

 40/4 40/11 80/4 13/11 گروه کنترل

ای در های طرحوارههای رفتاری و گروه ذهنیتمطابق اطلاعات حاصل از جدول، نمرات پرخاشگری در گروه مهارت

 است. پس آزمون نسبت به پیش آزمون کاهش داشته

 

 : نتایج آزمون لون برای بررسی مفروضه برابری واریانس4جدول شماره 

 سطح معناداری 2درجه آزادی  1درجه آزادی  Fآماره  

 244/0 42 2 459/1 پیش آزمون

 568/0 42 2 574/0 پس آزمون

 کوواریانس اجرای و برقرار است هاواریانس تساوی بنابراین نیست. دارمعنی آمده بدست F  ،فوق جدول به توجه با

 است. پذیرامکان

 : خلاصه تحلیل کوواریانس در گروه های کنترل و آموزش مهارت های رفتاری5جدول شماره 

 
مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مربع
F سطح معناداری 

 071/0 927/2 511/46 2 022/93 مدل اصلاح شده

 004/0 893/9 185/157 1 185/157 پس آزمون

 154/0 154/2 222/34 1 222/34 متغیر

 041/0 623/4 446/73 1 446/73 گروه
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   888/15 27 978/428 خطا

    30 0/3522 کل

آزمون گروه  پس بین دیگر عبارت به دارد. وجود اختلافی اثر گروه دو بین شود،در جدول مشاهده می که نهگوهمان

های رفتاری در دارد. به معنای دیگر، آموزش مهارت وجود معناداری تفاوت های رفتاری و کنترلآزمایش در آموزش مهارت

 باشد.کاهش پرخاشگری کودکان کار اثربخش می

 ایهای طرحوارههای کنترل و آموزش ذهنیت: خلاصه تحلیل کوواریانس در گروه6جدول شماره 

 
مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مربع
F سطح معناداری 

 021/0 500/4 671/75 2 342/151 مدل اصلاح شده

 006/0 757/8 256/147 1 256/147 پس آزمون

 159/0 100/2 309/35 1 309/35 متغیر

 014/0 900/6 033/116 1 033/116 گروه

   816/16 27 024/454 خطا

    30 0/3275 کل

 

آزمون گروه  پس بین دیگر عبارت به دارد. وجود اختلافی اثر گروه دو بین شود،در جدول مشاهده می که گونههمان

-های طرحواره، آموزش ذهنیتمعنای دیگردارد. به وجود معناداری تفاوت ای و کنترلهای طرحوارهآزمایش در آموزش ذهنیت
 باشد.ای در کاهش پرخاشگری کودکان کار اثربخش می

 

 

 گیریبحث و نتیجه

ای در کاهش پرخاشگری کودکان های طرحوارههای رفتاری و هم آموزش ذهنیتنتایج پژوهش نشان داد هم آموزش مهارت

ها با رهنمود ( که در پژوهشی دریافتند آموزش مهارت1390ن )باشد. این نتایج با نتایج بابایی، یزدی و حسینیاکار اثربخش می

آموزان دبستانی اثربخش است، همسو بود. درمانگر، در این پژوهش، اهداف آموزش را به در کاهش اختلالات سلوک دانش

 و احساسات نبیا برای کارگاه از کودکان خود رشد زمینه در. است کرده بندیدسته ارتباط رشد و پختگی خود، صورت رشد

کارگاه  رسش، یا پختگی فرآیند مورد در. نمودند استفاده محیط روی بر کنترل احساس کسب و خود علایق کشف افکارشان،

 آگاهی فرصت که شود برده کاربه مسأله حل و زبانی شناختی، حرکتی، هایمهارت توسعه و رشد منظور به تواندمی هامهارت

 سازگاری هایتا شیوه کندمی کمک کودکان پرخاشگر به های رفتاریآموزش مهارتدهد. می ککود به را خود محیط از یافتن
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 یا حذف یافته کاهش آنها های کنشی و رفتارهای ناسازگارنافرمانی و هامخالفت و بنابراین بگیرند یاد را زاتنش هایمحرک با

 شود.می

 مشکلات این کاهش در در کودکان، لجبازی و نافرمانی بروز ملعوا دادن قرار هدف با مورد ،های رفتاریآموزش مهارت

 ترهای سازگارانهشیوه با را مقابله ناسازگارانه هایشیوه تا شوندمی قادر آموزش جریان در کودکان شود.واقع می مؤثر آنان در

 و بگیرد یاد گوناگون، تمرینات وسیله هب مثبت، خودگویی و الگوسازی طریق از تر رامثبت ایمقابله هایمهارت و کنند جایگزین

 و عاطفی شناختی، مختلف هایزمینه را در سودمندی و متنوع هایمهارت همچنین کنند. سازیرا مدل احساسات کلامی بیان

ا ب درمان جلسات طول در و گیرندمی فرا مؤثر ایبه شیوه مشکلات حل و دیگران با مناسب ارتباط منظور برقراری به اجتماعی

 قادر یابند. بنابراینمی تسلط آنها بر و پرداخته هامهارت این به تمرین کودکان سایر با ارتباط در مختلف هایفعالیت انجام

 و هیجانی مشکلات به حل آنها کارگیریبه با و داده تعمیم واقعی زندگی در های مشابهموقعیت به را هامهارت این شد خواهند

-می حذف یا و یافته کاهش در آنها تدریج به هامهارت این کمبود یا فقدان از ناشی رفتارهای نابهنجار و بپردازند خود اجتماعی
 شود.

ای به نحو مؤثری موجب کاهش های طرحوارهنتایج پژوهش نشان داد، آموزش ذهنیت طور کههمانهمچنین 

های شناختی بر این باور است که ی طرحوارهایدهشود، گری عنوان میی روان تحلیلدر نظریه پرخاشگری کودکان کار شد. 

ها از پویایی، طرحواره ی روانمفهوم ناهشیار در نظریه خلافگذارند. اما فرآیندهای ناهشیار بر فکر و عاطفه و رفتار تاثیر می

های غریزی. اهشیار و سائقهای نگذارند، نه از طریق انگیزشرفتار تاثیر می بر افکار، عاطفه و اطلاعاتطریق پردازش ناهشیار 

باشد و شاید دلیل یک رویکرد جامع می ایهای طرحوارهذهنیترسد که رویکرد کلی در تببین این امر چنین به نظر میطورهب

برتری آن بر رویکرد شناختی، تاکید آن بر رویکردهای درمانی مختلف در طول درمان با مراجعان است از جمله رویکردهای 

اختی، تجربی و رابطه درمانی. در این رویکرد بر تغییر لحظه به لحظه در آگاهی نسبت به عواطف و احساسات تاکید رفتاری، شن

در ارتباط باشند و هیجانات منفی خود را نسبت به آنها نشان دهند و  دیگرانتوانند با با رویکرد تجربی می کودکانشود و می

-کند و به مراجعان کمک میپذیر دفاع کرده و نوعی همدلی در او ایجاد میآسیب در این میان درمانگر وارد شده و از کودک
دیده ارتباط برقرار کنند و بین آنها گفتگویی ایجاد شود و به کودک آسیب کند که از طریق بزرگسال سالم با کودک آسیب

خاطر آورد و با دیدگاه بزگسال سالم به آن کند که وقایعی که در زمان حال در ارتباط با این احساس است را به دیده کمک می

 .بنگرد

ا توجه به ابعاد شناختی ذتواند راهی برای دسـتیابی بـه بهبـود بالینی دیرپا باشد؛ لمی ایهای طرحوارهذهنیتاصـلاح 

ایـن اسـاس  رسـد. بـرخـو و کـاهش پرخاشـگری، ضروری به نظر میو عـاطفی و عوامل مؤثر بر آن و همچنین بهبود خلـق و

و استفاده از  کودکان و بالاخص کودکان کارتوانند با تعیین وضـعیت روانـی میاندرکاران مسائل بهداشـتمشاوران و دست

های درمان از سوی سـو و برنامه های پیشگیری از مشکلات روانشناختی از یکدسـت آمـده بـرای طراحـی برنامههای بـهداده

 .دیگر بهره جویند
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